Ad tertiam dico secundum doctrinã b. Tho. quod dictum philo. non verificatur eodem modo in omni mutatione. Sed primo & proprie verificatur in mutatione locali, & in alteratione quæ est inter contraria mediata, vt quod mutatur de albo in nigru prius peruenit ad fuscum, quod participat de albo & nigro: in illis vero mutationibus, inter quorum terminos nõ est aliquod medium, dictum philo. nõ saluatur respectu principalis termini, sed respectu alioius adiuncti, vt dum mutatur materia de forma aquæ ad formam ignis, est quidem toto tempore alterationis vsque ad vltimum instans exclusiue sub forma aquæ, & nullo modo sub forma ignis secundum ipsam formam, potest tamen dici esse partim sub forma ignis nõ secundum seipsam, sed ratione dispositionum quæ sunt pro forma ignis introducenda & pro forma aquæ remouenda. Ad argu. igitur nego diuisionem quoniam non est partim & partim ratione formæ substantialis, nec ratione subiecti, sed ratione dispositionum in generatione substantiali.

Si dices quod Comen. vult dictum philo. verificari in quatuor generibus mutationum, ergo in mutatione substantiali.

Respondeo si Comen. intendit quod verificatur in mutatione substantiali modo quo dictum est, ratione dispositionum, acceptatur, si autem intendit ratione formæ substantialis, negatur auctoritas sua, quam nec b. Tho. tenet in 6. phisic. exponens tex. 92. & approbat dictum Alexandri, quod omnis mutatio est diuisibilis scilicet vel secundum seipsam, vel secundum motum ei adiunctum.

Ad quartam dico quod non concludit formam substantialem intendi & remitti, sed quod vna est perfectior altera, licet sint vnius speciei, quod & nos concedimus ad sensum quem dicemus infra in hacmet. q. Ratio autem quare non in tenditur ponetur in probatione conclusionis sequentis.

OCTAVI METAPHY.

Quantum ad quintum ponitur hæc conclusio responsiva in via b. Tho. nulla forma substantialis extensibilis intentione proprie dicta, nam in via b. Tho. ad veram intentionem tria requiruntur. Primo quod à tali forma res non sortiatur species.

Secundo quod illa forma numero sit apta diuersimode actuare suum subiectum. s. modo imperfecto, deinde perfectio ri & perfectiori secundum quod ab agente magis & magis educitur de potentia ad actum. Tertio quod sit diuisibiliter acquisibilis per motum, sed ut probauimus contra Scotum & Ant. And. qualibet forma substantialis constituit id cuius est forma in propria specie, nec est apta diuersimode actuare materiam, cum non habeat gradus intrinsecos essentielles, ut probauimus contra Scotum, nec est acquisibilis per motum sed per instantaneam transformationem substantialem, quam probauimus contra Scotum, non esse motum, ergo &c. Dixi autem intentione propria dicta quoniam sumendo intentionem communiter dictam quæ ponitur in duabus formis eiusdem speciei, & in formis distincta substantia non inueniuntur formam substantialem in eadem & remitti prout una est perfectior & alia imperfectior, ut declarabimus in parte sequenti.

Sed contra hanc determinationem videtur esse Arist. qui in 5. phy. tex. 3. antequam diuidat motum communiter dictum in suas species scilicet in mutationem proprie dictam & in motum proprie dictum dicit, quod in omni motu est tempus ergo successione est tempus, ergo successio, ergo forma substantialis est successiue acquisibilis, ergo intensibilis.

Ad hoc respondetur per Comen. in 5. phys. comen. 3. vbi inquit omnem motum esse in tempore, declarabitur etiam perfecte in lib. 6. constat autem quod in lib. 6. dicitur phy. omnem motum esse in tempore tam motum proprie dictum, quam mutationem, in substantia, non quidem ratione instantaneæ introductionis formæ substantialis, sed ratione præuie alterationis, ideo dicitur, omne quod generatur, prius generabat. Quare &c.

Quantum ad quartum principale. s. posito quod repugnet formæ substantiali in eadem specie inæqualitas perfectionis substantialis, aduerte quod inter Thomistas est discrepantia, nam Cap. 1. dist. 32. q. 1. tenet hanc conclusionem in animabus intellectiuis, licet omnes sint eiusdem speciei, sunt diuersi gradus essen-

QVAESTIO VI.

102

tiales. Hanc probat de mente b. Tho. in 1. sen. dist. 8. q. 5. art. 2. & intendit talem rationem formæ naturaliter proportionate suis subiectis secundum inæqualitatem suorum susceptiuorum habet inæqualitatem inter se, sed animæ ununtur corporibus ut formæ proportionate, cum actus recipiatur in materia secundum dispositionem materiae, constat autem quod corpora non sunt æqualiter disposita propter inæqualitatem virtutis generantium & complexionum, ergo ex inæqualitate essentiali corporum, potest concludi inæqualitas essentialis animarum. Tu tamen aduerte quod hæc inæqualitas non competit animæ ex se, quoniam induceret distinctionem specificam. Sed competit huic animæ & illi, prout hæc respicit hoc corpus & illa illud, & ideo licet hæc distinctio possit dici formatum, non tamen formatum, sed potius materialis, non enim conuenit animæ ex se quæ tam est forma sed ratione materiae quæ respicit. Et hæc est mens Capr. vbi supra, quæ sequuntur excellentiores Thomistæ. Sed Pau. Sonc. non placet, ut patet in 8. metaph. q. 26. vbi in fine declarat, quod una animam esse perfectiorem alia, non est secundum essentialia nec secundum esse substantiale, sed secundum nobiliores dispositiones conseruantes eam in materia, sed nos dicimus declarationem suam esse veram, sed non sufficientem. Admittimus, enim perfectionem accidentalem inæqualem inter animas, quæ nullus habet negare, sed ultra illam tenemus inæqualitatem perfectionis essentialis, eo quod vnaqueque anima in suo proprio susceptiuo habet esse determinatum secundum mensuram perfectionalem corporis quod informat, & hæc est expressa scientia b. Tho. in 1. sen. dist. 8. q. 5. art. 2. ad sextum. Constat autem quod corpora humana non habent æqualem nobilitatem, & ideo una anima quæ creatur ut vnibilis huic corpori digniori, sortitur à Deo nobilius esse, & illa opposito modo.

Quoniam igitur tenemus partem affirmatiuam, soluendæ sunt rationes quæ inducuntur à Paulo Soncinate, vbi supra, & sunt tres.

Prima, anima intellectiua prius natura habet esse quæ vnita tur materia, ergo una non dat nobilius esse quæ alia. Antecedens patet, quia anima comunicat suum & proprium esse materiae, prius autem est res habere perfectionem in se, quæ comunicare eam alteri. Consequencia autem sic probatur uti una anima dat nobilius esse quæ alia, ut hoc est, quia entitas vnus animæ est perfectior entitate alterius, & hoc etiam tu negas, aut est propter disposi-

tionem, ut tu dicis, & hoc non, quia sequitur quod anima ex sui unione ad materiam consequeretur imperfectionem in suo esse, quod est falsum, quia forma non unitur materiam, nisi propter bonum formam.

Ad hoc dico quod peccat ex fundamento falso, quoniam imaginatur quod Deus creat animam, & det illi esse, non respiciendo materiam sic vel sic dispositam, quam debet informare. Hoc quidem est falsum, nam Deus dum creat hanc animam, respicit hoc corpus & proportionaliter terminat eam ad tale gradum essendi, & ex hoc patet, quod sua consequentia non valet, & ad probationem dico, quod est propter primum, sed illa perfectior entitas non conuenit animae ut anima, sed ut huic, est autem haec ut respicit hanc materiam, & has dispositiones. Et cum dicit ergo anima ex sui unione ad materiam consequitur imperfectionem, negatur consequentia, quae utique valeret, si anima haberet esse ante unionem & produceretur a Deo, non respiciendo ad hanc materiam, immo dico quod ex unione perficitur, eo quod non haberet aliquid esse nisi veniret, quoniam ratio occasionalis creandi hanc animam, est ut unjatur huic corpori.

Secunda, producat Deus animam unam separatam a materia, deinde uniat eam materiam optime dispositam. Tunc quaero, si esse illius animae est factum perfectius ex unione, vel non: si sic, ergo illud esse est intentum, quia ad intentionem, in via Thomistica sufficit quod actus deducatur de imperfecto ad perfectum, si non ergo illud summam & optimam dispositionem non faciunt quod una anima det perfectius esse quam alia.

Ad hoc dicitur quod peccat eodem fundamento ut praecedens. Dico igitur quod Deus non crearet unam animam ante informationem, nisi respiciendo dispositiones materiae, quae sunt vel futurae sunt in tali materia, & iuxta illas terminat hanc animam ad tale esse sibi inuariabile, siue sit unita materiae, siue non. Et si daretur casus quod Deus crearet unam animam sine habitudine ad materiam determinatam, dico quod illa non esset anima nisi equiuoce. Nam de ratione animae est esse actum corporis, ergo de ratione huius animae est esse actum huius corporis.

Tertia, sequitur quod forma substantialis possit intendi & remitti, quod contra doctrinam Thomistae. Consequentia probatur, sequitur quod forma substantialis possit habere perfectius esse quam haberet, ergo potest intendi & remitti. Consequentia est clara in via b. Tho. ut patet ex praedictis in hac q. Ant-

tecedens probatur, esse forma substantialis, secundum te est tanto perfectius quanto dispones pro forma introducenda, & quae simul introducuntur cum forma, sunt perfectiores, sed istae possunt intendi postquam forma est introducta, & effici perfectiores, ergo forma poterit habere perfectius esse, quam prius, ex consequenti fieri intentior.

Ad hoc dico quod ut recitat Cap. vbi supra, fuit arg. Durandi, & est quintum in ordine & Cap. soluens inquit, negatur consequentia, ad probationem, non oportet quod si secundum diuersitatem dispositionum praecedentium formam in materia, vel simul omni forma incipientium sit inaequalitas formarum substantialium, quod a simili secundum diuersitatem dispositionum sequentium formam, forma ipsa intendatur vel remittatur, posito quod post introductionem formae sicut perfectiores vel imperfectiores, & ratio huius est, quia dispositiones praecedentes, vel simul incipientes cum forma, habent aliquem modum causalitatis respectu formae substantialis, non autem posteriores, ideo ad variationem sequentium non variatur forma nec esse eius, sed bene accedat taliter variat ipsum compositum, modo in melius, modo in peius.

De responsione quam dat Paul. & contra quam arguit, non curamus, quoniam non est ad viam nostram. Diximus enim, quod ad intentionem proprie dictam requiritur, quod forma sit acquisibilis per motum, & per eam non constituatur res in specie, & quod eadem numero sit apta plus & minus actuare subiectum, & non indiuisibiliter, & quod actione agentis magis & magis educatur de imperfecto ad perfectum, quae omnia repugnat formae substantiali, ut patet in supradictis. Tenemus igitur inaequalitatem substantialium duarum formarum substantialium eiusdem speciei, non tamen intentionem & remissionem. Haec de presenti quaestione dicta sunt.

Quaestio 7. Si ex materia & forma sit unum per se,

& propter quid, & an immediate.

Expeditis quaestio. euenientibus circa materiam & formam, resoluenda est nunc quaestio, quae accedit circa naturam compositi, & est haec, utrum ex materia & forma fiat unum per se, & propter quid, & an immediate. Pro resolutione tria agenda sunt. Primo declarandum est, quid sit fieri unum per se. Secundo ponentur duae conclusiones responsivae. Tertio assignabitur ratio, quare ex subiecto & accidente communi non fit unum per se.

Quantum ad primum aduerte, quod aliud est esse unum per se, & fieri unum per se, nam esse unum per se, est esse indiuisibili

OCTAVI METAPHY.

le ex sui natura, & hoc modo res simplex est vna per se, sicut punctus, sicut intelligentia, & in supremo gradu est prima causa, fieri vnum per se est ex pluribus adunatis resultare vnam naturam, quae reponitur in determinato genere & determinata specie, unde aduerte, quod ad fieri vnum per se non sufficit ex pluribus adunatis resultare quid vnum, aliter aceruus lapidum & homo albus possent dici facta vnum per se. Sed requiritur quod ipsum totum constitutum reponatur in genere & specie determinatis, vt numeri, & quantitates continuæ, & si gunt, & substantiæ compositæ &c.

Quantum ad secundum ponuntur duæ conclusiones, prima est, ex materia & forma sic vnum per se, probatur, sicut substantia simplex seipsa est vna per se, quia non habet principia intrinseca ex quibus fiat vna. Sic per oppositum substantia composita sic vna per se, quia habet principia intrinseca, ex quibus fit vna per se. Hæc autem principia non sunt nisi materia & forma, quæ solæ sunt causæ intrinseca, ergo &c.

Secunda conclusio, propter quid ex materia & forma sic vnum per se, nulla est causa intrinseca, nisi quia materia est potentia, & forma est actus. Hæc conclusio non potest demonstrari aliter, nisi quia de natura potentia & actus est, vt ex eis coniunctis cõsurgat vnum per se. Sed materia & forma sunt actus, ergo &c.

Quod si quis negat ex potentia & actu fieri vnum per se, non est disputandum cum eo, sicut nec cum negante principia per se nota; dico autem causa intrinseca, ad differentiam causæ agentis, quæ ideo necessaria est, quia educit materiã de potentia ad actum, & sua actione disponit materiã ad receptionem formæ.

Ex hac autem determinatione eliciuntur duo corollaria, primum est, quod ex subiecto & accidente communi non fit vnum per se. Dico ex accidente communi, quoniam ex subiecto & accidente proprio, siue ex propria passione, licet non fiat vnum per se entitative, vt declarauimus in 4. lib. tamen fit vnum per se prædicatiue, quod non contingit, non in accidente per accidens, siue communi. Ratio autem propter quam non fit vnum per se, secundum Ant. And. non est alia, nisi quia subiectum & accidens commune sunt tales naturæ, quod ex se non constituunt vnum per se, sicut ex opposito materia & forma sunt tales naturæ, quod constituunt vnum per se. Sed hoc nihil est dictum, immo causa est, quia ex actu & pura potentia, aptum est fieri vnum per se, non autem ex duobus, quorum vnum est actus, & alterum

QVAESTIO VII.

204

est actus, siue quia vtrumque est actus. Et hanc causam assignauit philosophus contra Plato. in lib. 7. tex. 49. vbi inquit. Duo namque sic actu, nunquam sunt vnum actu, actus enim separat. Secundum est, quod ex materia & forma sic vnum per se immediate, id est, nullo interposito medio, & ratio quidem huius est quoniam vt inquit philosophus in hoc 8. lib. tex. vlt. postquam tetrahendit antiquos, qui diuersimode assignabant medium, quo ex materia & forma sic vnum per se, nullum est assignandum medium, eo quod forma adueniens materiæ, sicut seipsa dat esse & constituit ens, dummodo agens moueat potentiam ad actum, scilicet disponendo materiã ad actum, sic seipsa adueniens materiæ facit vnum, & constituitur, quoniam cum ens & vnum sint idem, vt determinatum est lib. 4. eodem res sic ens & fit vna, cum igitur forma, seipsa det esse, seipsa faciet vnum, & non per medium.

Sed contra prædicta sunt tria dubia, primo dubitatur quomodo sit possibile, quod ex materia & forma fiat vnum per se, cum maxime distent, quoniam sunt vt potentia & actus, quæ sunt extreme distantia, quæ autem sunt conformia, videntur magis vnibilia, ex consequenti magis facere vnum.

Ad hoc dicitur, quod aliud est aliqua fieri vnum, & aliud est ex aliquibus fieri vnum. Item ex aliquibus fieri vnum, contingit dupliciter. Primo quod illud vnum sit eiusdem rationis, cum his ex quibus fit, sicut est totum omogeneum. Secundo quod illud vnum sit alterius rationis ab his, ex quibus fit, vt est totum, ætherogeneum, stantibus his distinctionibus, dico quod si poneremus actum & potentiam fieri vnum, similiter si ex potentia & actu fieret vnum eiusdem rationis, sicut ex duabus aquis fit vna aqua, argumentum procederet, quoniam quæ minus distant, & sunt magis conformia, sunt magis apta fieri vnum, & ex eis resultat totum, quod est eiusdem naturæ cum his ex quibus resultat, vt patet quando duæ lineæ coniunguntur, duæ aquæ, duo ignes, &c. Sed nos ponimus ex materia & forma fieri vnum quod est alterius rationis, & non illa fieri vnum. Ad hoc autem constituendum dico, quod quæ magis distant, sunt magis apta, dummodo vnum sit vt perfectibile, & alterum vt perfectum, & quoniam forma vt actus, & materia vt potentia sic se habet, ideo non inconuenit ex eis fieri vnum per se.

Secundo dubitatur, si hæc est vniuersaliter vera, quando ex aliquibus fit vnum per se, necesse est vnum esse potentiam &

alterum esse actum nam videtur habere instantiā in toto quātitatiuo, vt in linea bicubitali, quæ constituitur ex cubitali & quæ cū sint eiusdē rōnis, nō vident se sic habere, q̄ vna sit actus, & altera sit potētia, sed vel vtraq; est actus, vel vtraq; est potētia, & tamen constituunt vñū per se, scilicet lineam bicubitalē.

Ad hoc dicitur q̄ illa propositio. Quā ex aliquibus &c. nō est vniuersaliter vera, nisi in cōstitutionē vniū per se, qd est alterius naturæ à suis principiis cōponētibus. Instantia autē procedit de vno per se, qd est eiusdē naturæ cū suis cōponētibus, nā tūc sufficit, q̄ omnia cōponētia sint vt potētia, vnde quā A, & B, componunt C, sicut duæ lineæ tertiā, dico q̄ A, & B, sunt partes potēciales. Quando autē ex elementis componitur elementatiū, dico quod elementa sint vt potētia, & forma mixti est actus. Vt igitur fiat principiū quod teneat in omnibus, formetur sic. Quando ex aliquibus sit vnum per se, necesse est vel illa esse potētia, vel vnum esse potētiā & alterum esse actū.

Tertio dubitā quomodo sit possibile, q̄ ex materia & forma fiat vnum sine medio, cum videamus ea quæ multū distanc non vni sine medio, vnde & duo extrema contraria non vniuntur nisi in medio, vt calidum & frigidum in tepido, constat autem quod materia & forma multum distanc, ergo &c.

Ad hoc dicimus, q̄ si sunt duo multū distantiā, quorū vtrūq; habeat esse separatim, sicut duo corpora, illa non vniuntur sine medio colligante, vt patet in edificatiōe domus: si autem illa duo non habeant esse seorsum, sed vnum actuat alterū, & nullum habet esse, nisi per illud, non est necesse, quod vniatur per medium, & quoniam materia nullum habet esse, scilicet actuale: sed ipsum accipit à forma, nec forma habet aliud esse, nisi illud quod communicat materiae, ideo nō inconuenit, q̄ vniatur sine medio. Argumentum autem procedit, ac si materia & forma haberent distincta esse: sicut duo extrema contraria habent distincta inesse. Hæc de præsentī quæsitō dicta sint.

Quæstio 8. Si nomen speciei in substantiis compositis, significat solam formam, & dato quod non, si prius significat formam, quā compositum.

Oportet autem non ignorare &c. Text. 7.

Iam expediatis quæstionibus, quæ emergebant circa considerationem materiæ & formæ & compositi, nunc superest discutere quæstiones aliquas supra text. philosophi, & 1. supra text. 7. oportet autē non ignorare &c. in quo philosophus intendit

determinare, q̄ in substantiis cōpositis nomen speciei nō significat formā solam, sed formam in materia, cuius rationē principalem assignat in text. 8. vbi inquit, nam quod quiderat esse &c. & intendit ealem rationem, si nomen speciei in substantiis cōpositis significat solam formā, ergo in eis idem erūt res & quod quid est rei, quod est falsum, quoniam vt dicit philosophus in text. 8. anima & esse anima idem, hominis vero esse & homo non idē, nisi & anima homo dicatur. Quaritur igitur, si nomen speciei in substantiis cōpositis significat solam formam, & politico quod nō, vtrum significet prius formam quā compositū.

In hac quæstione procedendum est. Primo probandū est, quod nomen speciei in substantia cōposita vt homo, non significat solā formā sed cōpositum. Secūdo ad declarandū q̄ prius significat cōpositum quā formā, ponentur aliquæ distinctiones. Tertio respondebitur quæsitō, scilicet an prius significet formā quā compositum. Quarto soluetur ratio tenentium oppositum.

Quantū ad primū sic probatur propositum. Quod prædicatur in recto de indiuiduo, significatur nomine, speciei, quoniam species de indiuiduo prædicatur. Sed nō sola forma prædicatur in recto indiuiduo sed in obliquo, cōpositum autē prædicatur in recto de indiuiduo. Hæc enim est vera. Sortes est quid compositū ex corpore & anima, ergo compositū, & non sola forma significatur nomine speciei. Præterea significatū per nomē speciei, & significatum per diffinitionē sunt idē, quoniam species est quæ diffinitur, & ratio quā significat nomē est diffinitio. Sed significatum per diffinitionem, non includit solam formā, inuēto & formā, & materiā, quoniam substantia cōposita naturalis diffinitur per formā & materiā ex 7. huius text. 33. ergo &c.

Quantū ad secundū aduerte q̄ aliqui sic solent distinguere. forma est duplex. scilicet forma totius vt humanitas, quæ includit formā & materiā: & forma partis, vt anima. Itē sic distinguit, nomē potē considerari quantū ad id quod significat, vel quantū ad id quod est ratio significandi, vel breuius, in nomine potē considerari quod, & quo, vt homo potest significare id quod est homo, & id quo homo est homo. Itē alij sic distinguit, nomē potē considerari quantū ad id cui nomē imponit, & quantū ad id à quo nomē imponit.

Quantum ad tertium aduerte, quod sequentes Comment. tenentem solam formam esse totam essentiam substantiæ compositæ, vt visum est in lib. 7. dicunt, quod nomen speciei primo significat formam partis, quæ dicitur esse ratio significandi, &

id à quo nomen imponitur, secundario autem significat compositum, quod est id quod est, & cui nomen imponitur, & inter istos est Ianduni in 8. lib. in q. 3. Et probat intentum suum sic. Quando duo sic se habent quod unus est causa alterius, & aliquod nomen debetur eis, principaliter & dignius debetur cause, quam causato. Sed forma est causa compositi, & nomen speciei debetur utriusque, ergo principaliter & dignius significat formam, quam compositum, materia nota, & minor, quo ad primam partem. Quo ad secundam partem probat per Commenta. qui in hoc 8. lib. in comment. 7. inquit. Hoc nomen animal dicitur principaliter per formam, & dicitur de congregato ex materia & forma secundario, scilicet quia dicitur de forma, nomen enim non significat rem, nisi secundum quod est in actu, & causa actus in composito est forma, & cum duo fuerint, quorum alterum est causa alterius, illud quod est causa dignius habebit nomen. Illud enim nomen est secundi propter primum, verbi gratia. Res calida, quoniam non habent nomen caloris, nisi propter calorem ignis, qui est in fine, & ideo cum fuerint plura, que non habent idem nomen nisi propter aliud, illud aliud est dignius habere illud nomen, & erit causa illorum. hæc Comment. Patet igitur quod fuit intentio philosophi & Comment. nomen speciei prius significare formam quam compositum, nos autem, qui sequimur b. Tho. tenentem, ut declarauimus in lib. 7. materiam & formam esse partes quidditatis in substantia composita, sustinemus nomen speciei prius & dignius significare compositum quam formam, nam nomen impositum ad significandum essentiam, & quidditatem rei, prius & dignius significat totam quidditatem quam partem. Sed nomen speciei impositum est &c. Significat homo id quod est homo, ergo prius & dignius significat totam quidditatem quam partem, tota autem quidditas non est forma (ut probatum est in 7. lib.) Sed quid resultat ex materia & forma, quod signatur per compositum, ergo nomen speciei prius & dignius significat compositum, quo formam, & aduerte quod tota via in hoc est, ut sustineas quod forma non est tota quidditas, & nos conati sumus sustinere in libro septimo, in questione nona.

Quantum ad quartum solueda est ratio Ianduni. Ad quam b. Tho. responderet, quod minor pro secunda parte est falsa, scilicet quod nomen speciei conueniat in recto formæ, & composito, nam hæc est falsa. Anima est homo, nisi anima esset tota

quidditas, quod nos negamus. Ad probationem quæ est sententia Comment. b. Tho. qui in hoc tenet contra Comment. diceret, quod illa propositio, cum duo fuerint quorum unum est causa reliqui &c. non est vera, nisi inter causam effectiuam vniocam & effectum suum, puta quia hoc nomen calidum dicitur de igne & de aqua calefacta principaliter & dignius dicitur de igne, quam de aqua, & non dicitur de aqua nisi propter ignem, non autem verificatur de causa formali non enim sequitur quod si homo est homo propter animam rationalem, quod anima sit principaliter & dignius homo, & si tu adueris, Commenta. non notibear propositionem suam nisi in causa effectiua vnioca. Constat autem quod forma non est causa compositi in genere causæ efficientis, igitur ratio Ianduni nulla est. Hæc de presenti quaesito dicta sint.

Quaestio 9. si numerus habet esse reale extra intellectum, & si est unum per se & entitas distincta à rebus numeratis.

Et quemadmodum nec à numero aliquo addito aut ablato. Tex. 10.

Philosophus in hoc loco comparat quidditates rerum significatas per distinctiones, & præsertim per differentias specificas numeris, secundum quatuor proprietates, quæ patet in expositione b. Tho. & quoniam philosophus in tota sua metaphysica de numero parum tractat, nisi in presenti tex. & in libro 10. ubi agit de uno & suo opposito in vniuersali, ideo expediens est, hic discutere quaestiones, quæ communiter tractantur circa naturam numeri, & primo tractabitur si numerus habet esse reale extra animam, & si est quid unum per se, & si est entitas distincta à rebus numeratis, secundo quaeritur de forma numeri, 3. si numerus de prædicamento quantitatis inuenitur in abstractis.

Quantum ad primum quaesitum, considerabitur quo ad singulas partes & quo ad primam partem scilicet si numerus habet esse reale extra intellectum, sic proceditur. Primo ponitur opinio tenens partem negatiuam. Secundo determinabitur contra eam. Tertio ponentur rationes illius opinionis & soluentur.

Quantum ad primum aduerte, quod ut recitat Greg. in 1. sen. dist. 2. q. 2. in 1. arti. Opinio Petri Aureoli fuit, quod quamuis multæ unitates rerum sint extra animam, quoniam ad sensum

patet esse in rerum natura hunc unum lapidē & illū unum, & illum unum, tamen istæ unitates non sunt, nec faciunt numerum in rerum natura extra animam, quoniam illæ unitates sunt tantum materia numeri, quantitas autē siue summa siue conclusio est forma numeri. Hęc autem summa, siue conclusio, non est nisi ab anima summante & concludente dictam multitudinē unitatum, ita quod secundum prædictam opinionem nullus numerus quo ad formale suum, habet esse extra animā, sed solum quo ad materiam.

Quantum ad secundum, ponitur conclusio opposita, non omnis numerus etiam quo ad suum formale est per solam apprehensionem animæ, probatur, & accipio rationem Gregorij vbi supra, Aliquæ res esto quod non apprehendantur ab anima sunt tot & tot finite, puta 4. vel 6. & sic de alijs, ergo aliquæ res esto quod non apprehendantur ab anima sunt numerus, ex consequenti non omnis numerus habet esse tantum per apprehensionem animæ, vtraque consequentia est nota, & probatur antecedens, non plus dependet ab anima multitudo rerum in esse tot & tot, quam dependeat magnitudo in esse tanta vel tanta, puta cubitalis vel bicubitalis &c. Sed constat quod magnitudo in hoc non dependet ab anima, ergo &c.

Alias rationes adducit Paulus in libro 10. quæstio 8. quas vide ad placitum.

Quantum ad tertium aduerte quod Petrus Aureoli multipliciter conatur probare intentū suum, cuius rationes recitat & soluit Gregor. vbi supra. Sed solutiones suæ vsque ad sextam non sunt Thomisticæ, ideo vide eas in cap. in 1. dist. 14. q. 1. contra primam conclusionē quarto loco, quas & Paulus recitat ac soluit. vt cap. in libro 10. quæstio 8. vide Paulum & sufficit tibi, quoniam non possunt aliter solui, stando in via Thomistica.

Tu tamē aduerte quod Paulus non recitat nec soluit rationem sextam Petri Aureoli, quæ videtur apparens, quia fundatur in dicto philosophi & Commentato. Hanc igitur formabimus & soluemus.

Sic ergo arguit, Dicit philosoph. in 4. physic. text. 131. secundū translationem Cōment. Dicamus verbi gratia, quod cum numerans non fuerit, numerare non erit, ergo manifestum est etiam quod numerus non erit. & cum nihil aliud aptum natū sit numerare quàm anima, & animæ intellectus, impossibile est velle numerus cum anima non fuerit. Hęc verba adeo clare

sunt, inquit Aureolus, vt non indigeant expositione, ergo ponere numerum quo ad suum formale habere esse extra animam, est contra philosophum.

Idem confirmatur per Comment. in eodem libro in cōment. 131. qui ait numerus non est nisi actio numeratōis in numerato, & manifestum est, quod cum numerans non fuerit, actio eius non erit. Impossibile est autem aliquod aliud numerare præter animam & animæ intellectum, ergo manifestum est, quod cum anima non fuerit, non erit numerus (& in fra) esse vero numeri in anima non est esse omnibus modis, quoniam esset fictum, sicut chimera. Sed esse eius extra mentē est in potentia, propter subiectū proprium, esse vero eius in anima est in actu, quando scilicet anima egerit actionē, quæ dicitur numerus in subiecto præparato ad recipiendū illam, ex quibus patet, quod numerus non est actu absque apprehensione animæ.